
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

春暖の候，保護者の皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また日頃よ

り，山田中学校の教育活動に対しまして温かい御支援，御協力をいただいておりますことに，心より感

謝申し上げます。さて，いよいよ令和６年度の幕開けです。昨年度末に８名の教職員を見送り，新たに

１３名の教職員を迎えた山田中学校は，今年度もお子さんの成長のために「自発協創（自発･･･自分で

考え自ら進んで行動すること 協創･･･互いの個性や価値観を認め合い，つながり支えあうことで，よ

り一層力を発揮する仕組み）」を目指して生徒と共に，全力で教育活動に取り組んでまいりますので，

保護者の皆様には，今後とも変わらぬ御支援，御協力をいただきますようよろしくお願いいたします。 
 

 

 

吹き抜ける風の暖かさから，春の訪れを感じる４月９日（火）の午後に 

１０２名の新入生を迎えることができました。今年度は御多用の中，多く 

の御来賓の皆様にお越しいただきまして，第４８回入学式を挙行できたこ 

とに心より感謝申し上げます。新入生は，緊張しながらも堂々とした面持 

ちで入学式に臨みました。校長からは，夢を持って学校生活を送ることの 

大切さについて，歴史上の人物吉田松陰の『夢なき者に成功なし』の言葉 

を引用しながら，新入生に優しく語りかけました。 

新入生代表 Ｏ・Ｍさんは，「中学校生活を悔いのないものにするために， 

今何をやるべきなのかを考え，山田中学校の生徒としての責任と自覚を持 

ち，全力で取り組んでいきます」と力強く決意を発表しました。 

令和６年度山田中学校新入生は，多くの皆様の温かい励ましを受け，中 

学校生活の良いスタートを切ることができました。これからも１年生をど 

うぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

※ＳＮＳ等インターネット上への動画や画像の公開等個人情報流出の無いよう御注意願います。  

※個人情報保護のため，学校から配布される通信などは不当な利用，複写および複製等をしないよう 

にお願いいたします。 

 

 

※校納金納入の件につきましては，保護者の皆様には御迷惑をおかけいたしました。今後，御指 

定の銀行口座から振替ができなかった等，不具合があった場合は，銀行各支店の窓口もしくは 

山田中学校事務までお納めくださいますようお願いいたします。 

仙 台 市 立 山 田 中 学 校   

  学校だより  ４月号 

２０２ 4 ／４／ 2 2 

URL https://www.sendai-c.ed.jp/~yamada/ 

 

《学校教育目標》 

   未来の担い手としてゆたかに学びたくましく生きる生徒の育成 

《協働型学校評価の到達目標》 

  互いに高め合い より良く人間関係を築く 生徒の育成 



教職員紹介 
校長 Ｋ・Ｙ    教頭 Ｓ・Ｔ  教務主任 Ｈ・Ｈ 

生徒指導主事 Ｓ・Ｈ  養護教諭 Ｏ・Ｎ   ＡＬＴ Ｋ・Ｓ 

スクールカウンセラー Ｓ・Ｔ  スクールソーシャルワーカー Ｓ・Ｍ 

    事務 Ｎ・Ａ    技師 Ｓ・Ｊ Ｉ・Ｋ 

 １学年 ２学年 ３学年 

主   任 Ｓ・Ｎ 数学 Ｈ・Ｎ 国語 Ｓ・Ａ 国語 

副 主 任 Ｔ・Ａ 英語 Ｓ・Ｎ 保体 Ｋ・Ａ 社会 

１ 組 担 任 Ｔ・Ａ 英語 Ｓ・Ｎ 保体 Ｙ・Ｋ 理科 

２ 組 担 任 Ｔ・Ｋ 技術 Ａ・Ｙ 数学 Ｂ・Ｒ 音楽 

３ 組 担 任 Ａ・Ｓ 社会 Ｆ・Ｕ 社会 Ｋ・Ｔ 保体 

４ 組 担 任 ／ ／ Ｓ・Ｈ 英語 ／ ／ 

副 担 任 Ｉ・Ｋ 国語 Ｉ・Ｓ 数学 Ｓ・Ｙ 英語 

副 担 任 Ｓ・Ｈ 数学 Ｈ・Ｙ 理科 ／ ／ 

けやき担任 １組／Ｓ・Ｓ（家庭）Ｈ・Ｍ  ２組／Ｋ・Ｙ（保体）  

部活動 顧 問 部活動 顧 問 

陸上 Ｓ・Ｎ Ｉ・Ｋ バドミントン男 Ｆ・Ｕ Ｔ・I 

野球 Ｋ・Ｙ Ｓ・Ｙ バドミントン女 Ｈ・Ｙ Ｔ・Ｉ 

サッカー Ｓ・Ｈ Ｋ・Ｔ ソフトテニス男 Ｔ・Ｋ Ｈ・Ｈ 

バスケット男 Ａ・Ｔ（Ｓ・Ｈ） ソフトテニス女 Ｓ・Ｎ Ｈ・Ｈ 

バスケット女 Ｓ・Ｈ（Ａ・Ｔ） 卓球男 Ｋ・Ａ Ｓ・Ｓ 

バレー女 Ａ・Ｙ Ｉ・Ｓ 特支学級卓球 Ｋ・Ｙ Ｓ・Ｓ 

美術 Ｓ・Ａ Ｈ・Ｎ 季節 Ｈ・Ｎ 

吹奏楽 Ｂ・Ｒ Ｙ・Ｋ 駅伝 ＳＮ・ＳＮ・ＫＴ・ＨＹ・ＴＫ 

            

 
 

 

日（曜日） 行 事 日（曜日） 行 事 

１日（水） 

 

３日（金） 

４日（土） 

５日（日） 

６日（月） 

７日（火） 

８日（水） 

９日（木） 

１０日（金） 

１３日（月） 

１４日（火） 

 

１５日（水） 

地区生徒会 心臓病検診 

尿検査予備日 

【祝日】憲法記念日 

【祝日】みどりの日 

【祝日】こどもの日 

【振替休日】 

各種委員会 

眼科検診 

教科外研究会          諸活動なし 

諸活動なし 

職員会議 ２年結団式   諸活動なし 

２年野外活動（～15日） 

２年給食なし(~16日) けやき弁当(~23日) 

１年校外学習           1年弁当 

１６日（木） 

１７日（金） 

 

２０日（月） 

 

２３日（木） 

 

２４日（金） 

２７日（月） 

 

２８日（火） 

 

２９日（水） 

教科研究会          諸活動なし 

２年休業日 学年部会 ３年結団式  

諸活動なし 

３年修学旅行（～22日） 

3年給食なし(～22日) 

教育実習開始 ３年休業日 

１年天文台学習 諸活動なし 1年弁当 

中央委員会             

耳鼻科検診（1,3年） 

中総体強化期間（～6/7） 

生徒会委嘱式 プログラム委員会 

Ｐ本部役員会       

わくわくデー 衣替え実施 内科検診  

５月の行事予定 


